8. Causa igitur omnis doloris objectum est sensibile aut intra corpus existens, aut forinsecus ipsi adveniens, atque sensorium quodvis molestè afficiens ac lædens. Sic lux nimia dolore afficit oculos; Sonus fortis, aures. Odor gravis & acer, nares. Sapor mordens linguam & palatum, durities acuta cutim & membranas. Calor & frigus urens, itidem cutim & membranas.

9. Nihil impedit idem sensorium pluribus inservire sensibus. Sic oculi non tantum vident, sed simul tactu sunt præditi. Sic lingua non tantum sapes dignoscit, sed insuper duritiem, calorem & frigus. Cujus rei ratio videatur, quod ad tactus & galoris sensus nullus requiratur sensorii ad-

paratus, qualem desiderant, visus gustus, olfactus & auditus, idcirco peculiaribus organis allegati.

10. Ad doloris curationem requiritur 1. Objecti dolorem inferentis amotio aut saltem emendatio, posita enim aliàs causa ponitur effectus. 2. Sensorii læsi reparatio.

3. Urgente dolore ac permanente causa, sensus stupefactio.

11. Amovetur causa doloris externa vel illam tollendo, vel illam fugiendo & vitando. Si spina parti infixæ extrahitur, sic solis æstum fugimus, conferendo nos in aliquod antrum vel umbram.

12. Amovetur causa interna doloris, si sanguis fuerit, illam per venam sectam vel aliter educendo; si alii humores fuerint, illos evacuando per vomitum, purgationes, urinas, sudores, salivationem, partis aperitionem, &c. si partes solidæ fuerint, & quidem luxatæ, illas reponendo, aut fragmenta auctiora refecando.

13. Emendatur causa doloris varia variis modis, lumen magnum, producta umbra, objectum acre, per temperantia acrimoniam, de quibus alibi actum vel agendum.

14. Sensorium læsum reparatur, restituiturque in integrum pro læsionis diversitate, modis variis, aliter vulneratum, aliter ultum, aliter erosum, aliter contusum, restituitur, curatur, de quibus alibi.

15. Sensui stupor inducitur per narcotica, & opiata omnia prudenter ac per vices potius parcusq; quàm confertim externè & internè usurpata.

CAP. II.

De Primariis Visus Læsionibus.

1. Inter multifarias visus læsiones, quæ curari possunt, quasque solas hic attingimus haud postremum locum sibi vindicat suffuso dicta, ut plurimum visum gradatim obtenebrans & tandem tollens.

2. Ortum enim habet hic affectus à pituita viscidiorè, melancholiæ nomine vulgo veniente à causa quacunque genita: hinc & attenuata & sanguini confusa, & una cum ipso ad oculos delata per arterias & in humore aqueo imprimis hærente, ipsumque obscurante: donec tandem magis magisque accrescens iterumque concrecens ac